
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  868  
SETTORE  Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità 
NR. SETTORIALE  21 DEL 10/09/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: ELABORAZIONE, STAMPA, PIEGA, IMBUSTAMENTO E RECAPITO DEGLI 

AVVISI DI PAGAMENTO TASSA RIFIUTI. 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: ELABORAZIONE, STAMPA, PIEGA, IMBUSTAMENTO E RECAPITO DEGLI 

AVVISI DI PAGAMENTO TASSA RIFIUTI. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1063 del 10/09/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

                     IL DIRIGENTE 

          Giuseppe Francesco Lopopolo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1063 del 10/09/2014 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        dott. Giuseppe Lopopolo 

 

 

IL DIRIGENTE
 

sottoscritto dott. Giuseppe Lopopolo, Capo Settore Programmazione Economico Finanziaria e 

Fiscalità del Comune di Molfetta, in virtù del D. Lgvo 267/2000. 

 

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 

dell’ente in quanto trattasi di servizio di elaborazione, stampa, imbustamento e recapito degli 

avvisi di pagamento della tassa rifiuti per l’anno 2014.    

 

Premesso che : 

• l’articolo 1, comma 639 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014) 

istituisce, a partire dell’anno 2014, l’Imposta Unica Comunale (IUC) 

• il tributo IUC disciplinato dai commi dal 640 al 708 del predetto art. 1 della   L. 147/2013 

comprende anche la Tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura integrale dei costi 

relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo 

smaltimento disciplinato dai commi dal 641 al 668; 

• il tributo TARI sostituisce la TARES ricalcandone gli aspetti fondamentali; infatti  è 

soggetto passivo di imposta chiunque possieda, occupi o detenga a qualsiasi titolo locali o 

aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani, e la tariffa è 

commisurata all’anno solare, cui corrisponde un’autonoma obbligazione tributaria; 

inoltre la tariffa è commisurata sia alla superficie occupata/utilizzata, sia alla quantità e 

qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione agli usi e alla 

tipologia di attività svolte. 

 

Dato atto che a partire dall’anno 2014 il Comune di Molfetta ha implementato una nuova 

piattaforma software per la gestione dei tributi con la gestione diretta di tutte le attività di 

gestione della tassa per la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARI) afferente 

l’anno di imposta 2014, con conseguente concreto risparmio di spesa. 

 

Considerato che: 

1. con deliberazione di CC n° 24 del 04/09/2014 sono determinate le tariffe per 

l’applicazione della TARI nell’anno 2014 unitamente ai seguenti termini e modalità di 

versamento: 

a. prima rata:   termine di scadenza 30 settembre 

b. seconda rata:   termine di scadenza 31 ottobre 

c. terza rata:      termine di scadenza 30 novembre 



a versarsi secondo le disposizioni di cui di cui all’articolo 17 del decreto legislativo 9 

luglio 1997, n. 241 (modello F24) nonché mediante bollettino di conto corrente postale 

centralizzato ovvero tramite le altre modalità di pagamento  offerte  dai servizi elettronici 

di incasso e di pagamento interbancari e postali; 

2. il Regolamento che disciplina l’applicazione della componente TARI della IUC dispone 

l’invio ai contribuenti, anche per posta semplice, di inviti di pagamento che specificano 

per ogni utenza le somme dovute per tributo e tributo provinciale, suddividendo 

l’ammontare complessivo in rate  con facoltà di effettuare il pagamento in unica 

soluzione 

 

Dato atto della necessità di procedere con immediatezza al recapito degli avvisi di pagamento 

atteso che la scadenza della prima rata è stata fissata dal consiglio comunale al 30 settembre p.v. 

ed è opportuno consegnare ai contribuenti il relativo avviso di pagamento almeno 10 giorni 

prima di tale data. 

 

Valutate le peculiarità delle attività di elaborazione da eseguire, propedeutiche alla mera attività 

di stampa e postalizzazione.   

 

Ritenuto nell’interesse dell’Ente procedere all’affidamento di che trattasi a soggetto che svolge 

tutte le fasi del servizio e precisamente la elaborazione del flusso di stampa, la stampa, la piega e 

imbustamento (con allegati n° 4 modelli “F24 semplificato) e la spedizione.   

 

Dato atto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata 

dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 

135, e dal decreto legge 24 aprile 2014 n° 66 convertito con modificazioni con legge 23 giugno 

2014 n° 89 favorisce sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione. 

  

Verificato che, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 

comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 per il servizio di che trattasi non risultano 

convenzioni attive stipulate da CONSIP. 

  

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisizione del bene e servizio mediante ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione. 

 

Considerato che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di 

prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono 

alle proprie esigenze, attraverso due modalità: 

− ordine diretto d'acquisto (OdA); 

− richiesta di offerta (RdO); 

 

Ritenuto opportuno, vista la specificità della fornitura in oggetto, seguire la procedura della 

richiesta d’offerta (RdO) tramite la Consip s.p.a. a soggetti presenti sulla piattaforma MePA per 

il servizio di elaborazione del flusso di stampa, la stampa, la piega e imbustamento, la spedizione 

ed il recapito di avviso di pagamento fronte retro con allegati n° 4 modelli “F24 semplificato”, il 

tutto per circa 36.000 avvisi di pagamento tassa rifiuti; il Comune di Molfetta consegnerà 

all’affidatario file formato “CSV” e saranno a carico dell’affidatario le restanti attività, sino al 

materiale recapito dei plichi a ciascun destinatario contribuente, ivi compresi i costi per materiali 

di consumo (carta, buste, stampa ecc.); 

 



Considerata la possibilità di procedere con l'affidamento del medesimo servizio mediante la 

procedura descritta, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 163/2006, atteso che il costo complessivo 

per il servizio di che trattasi è inferiore a € 40.000 IVA esclusa.  

 

Vista la documentazione agli atti dell’ufficio relativa alla procedura della RdO n° 582622  

all’uopo generata che riporta, tra l’altro, quale termine ultimo per la presentazione delle offerte le 

ore 12,00 del 05/09/2014 . 

 

Dato atto che il giorno 05/09/2014: 

� alle ore 12,33 è stata aperta la busta amministrativa 

� alle ore 12,44 è stata aperta la busta economica  

della procedura identificata con la R.d.O. n° 582622 e le risultanze sono le seguenti: 

offerte pervenute  1 

descrizione tecnica elaborazione, stampa, piega, imbustamento e recapito avvisi di pagamento 

tassa rifiuti 

offerente   C.S.I. di Michele Santa 

valore offerto  € 0,60 per plico oltre IVA  

 

Ritenuto per quanto sopra di procedere all’affidamento del servizio di elaborazione del flusso di 

stampa, la stampa, la piega e imbustamento la spedizione ed il recapito di avviso di pagamento 

fronte retro con allegati n° 4 modelli “F24 semplificato”, in favore della ditta C.S.I. di Michele 

Santa a fronte del corrispettivo di € 0,60 oltre IVA per ciascun plico.  

 

Dato atto che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto tramite bonifico bancario su conto 

corrente dedicato, su indicazione dell’affidatario del servizio di che trattasi individuato con la 

procedura di R.d.O. n° 582622, con imputazione al capitolo 12310 “spese riscossione tributi 

comunali” del bilancio 2014, sulla base del numero dei plichi elaborati e trasmessi, con 

liquidazione tecnico contabile e previa presentazione di regolare fattura da parte del medesimo 

affidatario - CIG Z03109E9C6 

  

Visto il D. L.vo n° 267 del 18/08/2000. 

Visto lo statuto dell'Ente. 

Accertata  la  competenza  all'adozione  del presente provvedimento ai sensi dell'art 107 del 

citato D. L.vo 267/2000. 
DETERMINA 

 

la narrativa e tutti gli atti e documenti nella stessa richiamati costituiscono parte integrante e 

sostanziale  del seguente dispositivo 

 

 

1. Approvare la procedura di richiesta di offerta (RdO) sulla piattaforma MePA (Consip – 

acquisti in rete P.A.) per il servizio di elaborazione del flusso di stampa, stampa, piega e 

imbustamento con allegati n° 4 modelli “F24 semplificato” (3 per versamenti rateali ed 1 per 

versamento in unica soluzione), spedizione e recapito di circa 36.000 avvisi di pagamento 

tassa rifiuti. 

 

2. Prendere atto delle seguenti risultanze della predetta procedura di R.d.O.: 

a. offerte pervenute  1 



b. descrizione tecnica elaborazione, stampa, piega, imbustamento e recapito avvisi 

di pagamento tassa rifiuti 

c. offerente   C.S.I. di Michele Santa 

d. valore offerto € 0,60 per plico oltre IVA  

 
3. Procedere all’affidamento del servizio di cui al punto 1 alla Ditta C.S.I. di Michele Santa a 

fronte di un corrispettivo pari a € 0,60 per plico oltre IVA, migliore offerta ottenuta con la 

predetta procedura.  

 

4. Dare atto che è programmata la spedizione di circa 36.000 avvisi di pagamento e, pertanto, il 

costo complessivo stimato per i servizi di che trattasi è pari a circa € 21.600,00 oltre IVA e 

comprende: 

o il costo per elaborazione del flusso di stampa, stampa, piega e imbustamento 

comprensivo del materiale di consumo; 

o il costo per la spedizione per plico sino a 50 grammi 

 

5. Impegnare la spesa di massima pari a € 21.600 oltre IVA 22% pari a € 4.752, in uno € 

26.352.  IVA compresa, al capitolo n. 12310 “Spese riscossione tributi comunali” del 

Bilancio 2014 in corso di formazione. 

 

6. Disporre che alla liquidazione della spesa si provvederà, nei limiti della somma impegnata e 

come da consuntivo sulle attività eseguite, mediante “liquidazione tecnico contabile” a 

presentazione di regolare fattura, con le modalità indicate dall’affidatario, previa esecuzione 

dei prescritti adempimenti. 

 

7. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli 

atti e le operazioni di seguito indicate: 

- verifica della regolarità contributiva sulla base della documentazione prevista 

(DURC)  

- acquisizione di apposita dichiarazione di “conto corrente dedicato” per il 

versamento dell’aggio di che trattasi; 

- verifica ai sensi dell’art. 48-bis D.P.R. 602/1973 tramite Equitalia servizi da parte 

del servizio finanziario (trattandosi di pagamenti superiori e € 10.000,00); 

-   il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del 

D. Lgs. n. 33/2013. 

 

 

soggetto 

beneficiario 
dati fiscali 

oggetto della 

prestazione 
provvedimento 

modalità seguita 

per 

l'individuazione 

del beneficiario 

rup ufficio link correlati 

CSI di 

Michele 

Santa. 

P.I. 03831380716 

C.F. 

SNTMHL69B10I158H 

Elaborazione, 

stampa, piega, 

imbustamenti e 

recapito avvisi di 

pagamento tassa 

rifiuti  

€ 26.352,00 

compreso IVA 

Affidamento a 

mezzo 

procedura sul 

MePA  

prot. n° 57571  

Confronto 

competitivo 

mediante 

generazione di 

R.d.O n° 582622 

sul potale 

CONSIP - 

acquistinretepa  

per 

l'individuazione 

del beneficiario 

dott. Giuseppe 

Lopopolo;              

per la 

liquidazione del 

compenso        

dott. Luciano 

Drago 

sito web 

istituzionale 

"RUBRICHE" 

PROVVEDIMENTI 

Determinazioni 

Settori comunali 

 

 

 



 

 
LEGGE 190/2012 ART.1, COMMA 32 

INFORMAZIONI ALL'AUTORITA' DI VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE ANNO 2014 

N. CIG 
Struttura 

proponente 
Oggetto del bando 

Procedura di 
scelta del 
contraente 

Operatori 
invitati a 

presentare 
offerte 

Aggiudicatario 

Importo di 
aggiudicazi
one al netto 

IVA 

Tempi di 
completamento 

dell'opera, servizio, 
fornitura 

Importo 
somme 

liquidate al 
netto IVA 

       INIZIO FINE  

Z03109E9C6 

Settore 
Programmazione 

Economico 
Finanziaria e 

Fiscalità 

Servizio di 
elaborazione, 

stampa, piega, 
imbustamento e 
recapito avvisi di 
pagamento tassa 

rifiuti 

Confronto 
competitivo 

mediante R.d.O. 
sul MePA di 

Consip –   

2 
C.S.I. di Michele 

Santa 
21.600,00 08/09/2014 07/09/2015  

 

Alla U.O.C. Contabilità e Bilancio  del Settore Programmazione Economico Finanziaria e 

Fiscalità sarà inviato, a mezzo posta elettronica, avviso di avvenuta pubblicazione, per gli 

adempimenti consequenziali. 

 

La presente determinazione comporta impegno di spesa e, pertanto, diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria giusta previsione 

dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decreto. Legislativo 

30/6/2013 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalit nr.21 del 10/09/2014

11/09/2014Data: Importo: 26.352,00

Oggetto: ELABORAZIONE, STAMPA, PIEGA, IMBUSTAMENTO E RECAPITO DEGLI AVVISI DI PAGAMENTO TASSA RIFIUTI.

Bilancio
Anno: 2014

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

         4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 805.182,69

436.623,65

26.352,00

462.975,65

342.207,04Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 722.601,50

366.121,26

26.352,00

392.473,26

Disponibilità residua: 330.128,24

Capitolo: 12310

Oggetto: SPESE PER LA RISCOSSIONE DEITRIBUTI COMUNALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETT. TRIBUTI

SETT. TRIBUTIResp. servizio:

2014 2091/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2091/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2091/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario ad interim

SIOPE: 1304 - Contratti di servizio per riscossione tributi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 11/09/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1063

ELABORAZIONE, STAMPA, PIEGA, IMBUSTAMENTO E RECAPITO DEGLI AVVISI DI PAGAMENTO
TASSA RIFIUTI.

2014

Ruoli e Controllo Concessionario

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Programmazione Economico

Nr. adozione settore: 21 Nr. adozione generale: 868
10/09/2014Data adozione:

12/09/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


